## Varietăți.

\* (Alegeri nouă de deputați congressionali) După cum ni se spune, în unele cercuri electorale ale provinciei metropolitane române greco-orientale, mandatele de deputați aleși încă în anul trecut pentru congresul național-bisericesc, care avea să se întrunească la 1/13 Octombrie 1884, în sesiune ordinară, dar prorogat fiind, se va întruni cum se asigură — ast an de bună seamă, — au devenit vacante, și anume.

În archidieceasa transilvană, cercul electoral al Sebeșului, mandatul de deputat mirenesc, ce'l obținuse reposatul Visarion Roman, fost odinioară director executiv

**Din ședința Consistoriului arhidieceșan, ca senat școlar, ținută în Sibiiu la 14 August 1885.**

Nr. 4239 Scol. [1121] 1—3

**CONCURS.**

Pentru conferirea a 10 stipendii de câte 60 fl., create din pe baza conculului sinodului arhidieceșan din 6/18 Aprile 1885 Nr. protoc. 87, din fondul Mogaiian și din fundațiunea Francisc-Iosefină, pentru pedagogii înscriși în anul școlar 1885/6 la institutul arhidieceșan pedagogico-teologic din Sibiiu, se publică prin această concurs cu termen până la 25 Septembrie a. c. stilul vechiu.